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令和７年度当初予算の概要 

 

１ 予算規模 

①  一般会計 

     ９３億２，３００万円 （前年度比５．０％増） 

 （令和６年度 ８８億７，７００万円） 

 

②  全会計合計（一般会計・特別会計・公営企業会計） 

         １５７億６，５０５万９千円 （前年度比２．８％増） 

 （令和６年度 １５３億４，０４５万４千円） 

 

＜参考＞ 一般会計予算規模の推移（当初対比）       （単位：百万円、％） 

年 度 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 

予算額 6,774 7,146 6,935 7,513 7,750 8,877 9,323 

伸び率 2.5 5.5 ▲3.0 8.3 3.2 14.5 5.0 

 

 

２ 基本方針 

令和７年度予算編成は、歳出構造を平時に戻すとともに、社会情勢の変化や多様化・

複雑化する課題に的確に対応し、持続可能な社会の実現を目指して、各施策を計画的

かつ効果的に展開するものとした。 

また、時代の先を読み、１０年後、２０年後を見据えた持続可能なまちづくりに向

けた取組を推進するため、第６次川島町総合振興計画における４つの戦略目標「まも

る」、「つなぐ」、「つくる」、「そだてる」の実現に向け、厳しい財政状況ではあるが、

事業の選択と集中を行い、重要施策に沿った事業について重点的に予算配分して編成

した。 
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３ 令和７年度一般会計当初予算の概要 

 （１）歳入の状況 

  主な歳入                        （単位：千円、％） 

 町 税 地方交付税 国庫支出金 県支出金 町 債 

R7年度 3,425,577 1,320,000 989,495 831,146 659,200 

R6年度 3,235,830 1,290,000 924,557 773,875 606,700 

増減額 189,747 30,000 64,938 57,271 52,500 

伸び率 5.9 2.3 7.0 7.4 8.7 

 

①  町税収入は対前年度 189,747千円（5.9％）の増 

定額減税の終了による住民税（個人）の増収や主に工業地域の地価上昇によ

る固定資産税の増収を見込んでおり、町税収入は対前年度 189,747千円増の

3,425,577千円を計上 

  【参考】 町税の推移（当初予算計上額）       （単位：百万円、％） 

年 度 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 

予算額 3,334 3,347 2,998 3,363 3,337 3,236 3,426 

伸び率 5.6 0.4 ▲10.4 12.2 ▲0.8 ▲3.0 5.9 

 

②  地方交付税は対前年度 30,000千円（2.3％）の増 

昨年度の普通交付税の交付額を勘案し、地方交付税は対前年度 30,000千円増

の 1,320,000千円を計上 

 

③  町債は対前年度 52,500千円（8.7％）の増 

町債は対前年度 350,700千円増の 606,700千円を計上 

臨時財政対策債は 30,000千円減とし新規発行額をゼロとする一方で、臨時財

政対策債を除く町債については、県衛星系防災無線施設再整備事業や小・中学

校体育館空調設置及び LED化事業など、緊急性・必要性の高い事業の財源とし

て活用することとし、52,500千円増の 659,200千円を計上 

【参考】 年度末町債残高の推移             （単位：百万円） 

年 度 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 

総   額 6,193 6,312 6,126 5,775 5,397 5,427 5,461 

臨時財政対策債 4,462 4,435 4,408 4,155 3,831 3,492 3,130 

そ の 他 1,731 1,877 1,718 1,620 1,566 1,935 2,331 

※R5年度までは決算、R6・7年度は見込
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（２）歳出の状況 

  主な歳出                        （単位：千円、％） 

 人件費 扶助費 公債費 投資的経費 補助費等 

R7年度 1,812,299 1,360,294 642,132 1,279,900 1,611,596 

R6年度 1,675,275 1,193,796 625,007 1,645,776 1,418,390 

増減額 137,024 166,498 17,125 ▲365,876 193,206 

伸び率 8.2 13.9 2.7 ▲22.2 13.6 

 

①  人件費は対前年度 137,024千円（8.2％）の増 

    給与改定や地域手当の支給開始により、人件費は対前年度 137,024 千円増の

1,812,299千円を計上 

 

②  扶助費は対前年度 166,498千円（13.9％）の増 

障害者自立支援給付費の増加や支給対象年齢の拡大に伴う児童手当給付金の

増加等により、扶助費は対前年度 166,498千円増の 1,360,294千円を計上 

 

③  公債費は対前年度 17,125千円（2.7％）の増 

令和５年度借入の川島町民会館屋上及び外壁防水事業に係る元金償還開始等

により、公債費は対前年度 17,125千円増の 642,132千円を計上 

 

④  投資的経費は対前年度 365,876千円（▲22.2％）の減 

つばさ小学校低学年棟建設工事などの小中一貫教育校開校に伴う関連事業費

の減少や道路新設改良事業費の減少等により、投資的経費は対前年度 365,876

千円減の 1,279,900千円を計上 

 

⑤  補助費等は対前年度 193,206千円（13.6％）の増 

川越地区消防組合負担金の増加等により、補助費等は対前年度比 193,206 千

円増の 1,611,596千円を計上 

 



款別歳入

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

1 町 税 3,425,577 36.7 3,235,830 36.5 189,747 5.9

2 地 方 譲 与 税 119,000 1.3 119,000 1.4 0 0.0

3 利 子 割 交 付 金 1,250 0.0 800 0.0 450 56.3

4 配 当 割 交 付 金 20,120 0.2 18,000 0.2 2,120 11.8

5 株式等譲渡所得割交付金 17,370 0.2 10,000 0.1 7,370 73.7

6 法 人 事 業 税 交 付 金 58,910 0.6 53,000 0.6 5,910 11.2

7 地 方 消 費 税 交 付 金 573,370 6.2 525,000 5.9 48,370 9.2

8 環 境 性 能 割 交 付 金 24,970 0.3 19,000 0.2 5,970 31.4

9 地 方 特 例 交 付 金 11,000 0.1 86,000 1.0 ▲ 75,000 ▲ 87.2

10 地 方 交 付 税 1,320,000 14.2 1,290,000 14.5 30,000 2.3

11 交通安全対策特別交付金 3,425 0.0 3,571 0.0 ▲ 146 ▲ 4.1

12 分 担 金 及 び 負 担 金 16,010 0.2 21,034 0.2 ▲ 5,024 ▲ 23.9

13 使 用 料 及 び 手 数 料 63,217 0.7 61,103 0.7 2,114 3.5

14 国 庫 支 出 金 989,495 10.6 924,557 10.4 64,938 7.0

15 県 支 出 金 831,146 8.9 773,875 8.7 57,271 7.4

16 財 産 収 入 20,668 0.2 19,005 0.2 1,663 8.8

17 寄 附 金 50,301 0.5 50,301 0.6 0 0.0

18 繰 入 金 726,535 7.8 672,694 7.6 53,841 8.0

19 繰 越 金 230,000 2.5 230,000 2.6 0 0.0

20 諸 収 入 161,436 1.7 157,530 1.8 3,906 2.5

21 町 債 659,200 7.1 606,700 6.8 52,500 8.7

合         計 9,323,000 100.0 8,877,000 100.0 446,000 5.0

グラフの「地方交付税等」は、地方譲与税､利子割交付金､配当割交付金､株式等譲渡取得割交付金､法人事業税交付金､

地方消費税交付金、環境性能割交付金、地方特例交付金及び地方交付税となります。

グラフの「その他」は､交通安全対策特別交付金､分担金及び負担金､使用料及び手数料､寄附金及び諸収入となります。

令和７年度川島町一般会計予算

令和6年度 比較増減
（単位:千円、%)

款
令和7年度

町税
36.7%

地方交付税等

23.1％

国庫支出金
10.6%

県支出金
8.9%

財産収入
0.2%

繰入金
7.8%

繰越金
2.5%

町債
7.1%

その他
3.1% 

歳入予算の構成
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款別歳出

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

1 議 会 費 96,416 1.0 101,101 1.1 ▲ 4,685 ▲ 4.6

2 総 務 費 1,205,287 12.9 1,007,785 11.4 197,502 19.6

3 民 生 費 2,986,228 32.0 2,649,143 29.8 337,085 12.7

4 衛 生 費 940,376 10.1 767,984 8.7 172,392 22.4

5 労 働 費 150 0.0 191 0.0 ▲ 41 ▲ 21.5

6 農 林 水 産 業 費 227,497 2.5 245,453 2.8 ▲ 17,956 ▲ 7.3

7 商 工 費 25,966 0.3 28,511 0.3 ▲ 2,545 ▲ 8.9

8 土 木 費 978,774 10.5 1,093,940 12.3 ▲ 115,166 ▲ 10.5

9 消 防 費 734,020 7.9 625,684 7.1 108,336 17.3

10 教 育 費 1,476,090 15.8 1,722,195 19.4 ▲ 246,105 ▲ 14.3

11 災 害 復 旧 費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

12 公 債 費 642,132 6.9 625,007 7.0 17,125 2.7

13 諸 支 出 金 62 0.0 4 0.0 58 1,450.0

14 予 備 費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

合                 計 9,323,000 100.0 8,877,000 100.0 446,000 5.0

令和７年度川島町一般会計予算

款
令和7年度 令和6年度 比較増減

（単位:千円、%)

議会費
1.0% 総務費

12.9%

民生費
32.0%

衛生費
10.1%

農林水産業費
2.5%

商工費
0.3%

土木費
10.5%

消防費
7.9%

教育費
15.8%

公債費
6.9%

予備費
0.1%

歳出予算の目的別構成
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性質別歳出

予算額 構成比 予算額 構成比 増減額 伸率

人 件 費 1,812,299 19.4 1,675,275 18.9 137,024 8.2

物 件 費 1,827,491 19.6 1,652,935 18.6 174,556 10.6

維 持 補 修 費 255,760 2.8 143,853 1.6 111,907 77.8

扶 助 費 1,360,294 14.6 1,193,796 13.4 166,498 13.9

補 助 費 等 1,611,596 17.3 1,418,390 16.0 193,206 13.6

普 通 建 設 事 業 費 1,279,900 13.7 1,645,776 18.5 ▲ 365,876 ▲ 22.2

災 害 復 旧 事 業 費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

公 債 費 642,132 6.9 625,007 7.0 17,125 2.7

積 立 金 3,392 0.0 1,885 0.0 1,507 79.9

投 資 及 び 出 資 金 21,580 0.2 31,300 0.4 ▲ 9,720 ▲ 31.1

繰 出 金 498,554 5.4 478,781 5.4 19,773 4.1

予 備 費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

合             計 9,323,000 100.0 8,877,000 100.0 446,000 5.0

令和７年度川島町一般会計予算

（単位:千円、%)
令和7年度 令和6年度

区　　　　　分
比較増減

人件費
19.4%

物件費
19.6%

維持修繕費
2.8%

扶助費
14.6%

補助費等
17.3%

普通建設事業費
13.7%

災害復旧事業費
0.0%

公債費
6.9%

積立金
0.0%

投資及び出資金

0.2％
繰出金
5.4% 予備費

0.1％

歳出予算の性質別構成
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（特別会計・公営企業会計）
会　計　名 増減額 伸率

国民健康保険特別会計 ▲ 140,000 ▲ 5.5

介 護 保 険 特 別 会 計 21,000 1.0

後期高齢者医療特別会計 13,606 3.7

水 道 事 業 会 計 40,411 5.4

下 水 道 事 業 会 計 43,588 6.0

合 計 ▲ 21,395 ▲ 0.3

（参考）

（全会計合計）
会　計　名 増減額 伸率

一 般 会 計 446,000 5.0

特 別 会 計
公 営 企 業 会 計 ▲ 21,395 ▲ 0.3

合 計 424,605 2.8

9,323,000 8,877,000

6,442,059 6,463,454

15,765,059 15,340,454

769,977 726,389

6,442,059 6,463,454

　　　　　　（単位：千円、％）
令和7年度 令和6年度

2,103,000 2,082,000

381,096 367,490

787,986 747,575

令和７年度川島町特別会計等予算

　　　　　　（単位：千円、％）
令和7年度 令和6年度

2,400,000 2,540,000
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令和７年度主要施策等の概要 

  令和７年度当初予算においては、第６次川島町総合振興計画の実現に向け、重要施策に沿っ

た事業を重点推進項目として、限られた財源を優先的に配分します。 

 

                              令和７年度事業費【単位：千円】 

                       （課名、予算書の該当ページ、事業名を表示） 

 

     未来に続く安全・安心な暮らしをまもる              
 

 

【重要施策】 

●災害に備える環境整備 

高台避難場所整備事業                       61,500 

（総務課、まち整備課 予算書p.156 高台避難場所整備事業） 

 大規模な水害時に堤防が決壊すると町内全域が浸水するおそれがあることから、町外への広域避難を推

進していますが、一時的に緊急避難する場所として、高台避難場所の整備を行います。 

本年度は、高台避難場所の周辺整備として、アクセス道路や水路の整備等を行います。 

 

●持続可能な循環型社会の実現 

ゼロ・ウェイスト推進事業                          2,208 

（町民生活課 予算書p.122 4R運動推進事業） 

小学生を対象とした施設見学や地域要望による出前講座等を通じて、ごみの分別についての理解を深め、

ごみの分別が促進されるようごみ減量化の普及・啓発活動を行います。 

可燃ごみの削減に向けて、令和５年度から令和７年度の３か年に限り、生ごみ処理容器等の購入費への

補助の拡大を図ります。（補助率1/2→2/3） 

 

【主な施策】 

コミュニティ推進事業                        17,490 

（総務課 予算書p.64 自治振興事業） 

地域で行われるコミュニティ活動や防犯活動、自治会による活動や自治会が管理する集会所の修繕や整

備等にかかる費用の一部を助成します。 

本年度も、自治会運営費助成金として、ＩＣＴ導入や自治会の統合・再編を支援するための補助事業を活

用し、持続可能な自治会運営につなげます。また、（一財）自治総合センターが実施している一般コミュニ

ティ助成事業を活用し、北園部、長楽、八幡、紫竹地区の各集会所にエアコンの整備を行い、埼玉県ふるさ

と創造資金補助金を活用し、八幡集会所の利便性向上のための改修工事を行います。 

・町コミュニティ推進協議会補助金                               1,000 

・自治会運営費助成金（自治会活動費助成、集会所整備費助成等）   13,745 

・自治会集会所エアコン設置工事                                 2,745 

 

 

まもる 
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拡充 防犯対策推進事業                          700 

（総務課 予算書p.66 防犯対策推進事業） 

安全、安心な「まちづくり」のため、個人住宅においても防犯対策を促し、犯罪を未然に防止することを

目的として、特に狙われやすい高齢者世帯に対して、町が指定する防犯機器等の購入、設置に要した費用を

補助します。 

 

自主防災組織育成事業                        1,718 

（総務課 予算書p.152 災害対策事業） 

自主防災組織の活動を支援するため、資機材整備や訓練活動に対する補助金を交付します。また、地域

における防災力の向上を推進するため、地域防災リーダーを育成します。 

 

男女共同参画推進事業                         398 

（総務課 予算書p.58 男女共同参画推進事業） 

男女の性別に関わりなく、互いの人権を尊重し合い、その個性と能力を十分発揮できる男女共同参画社

会を実現するための啓発活動を推進します。 

 

拡充 小学校バス運行事業                       65,892 

（教育総務課 予算書p.168 小学校通学バス運行事業） 

児童が安全に登下校できるよう、スクールバスの円滑な運行に努めています。 

本年度は、つばさ小学校の開校に併せ、８台体制で運行を行います。 

 

交通安全施設事業                           38,336 

（まち整備課 予算書p.142 交通安全施設事業） 

 道路の交通安全施設（道路反射鏡や道路照明灯等）の点検や設置・修繕等を行います。また、通学路点検

結果により必要とされた箇所の対策を重点的に行い、通学路における安全性の強化を図ります。 

 安全性の向上や環境への配慮から、令和５年度から令和７年度までの３年間で、道路照明灯のＬＥＤ化

を推進します。 

 

拡充 コバトン栄養管理アプリ事業                    26 

（健康福祉課 予算書p.112 健康づくり推進事業） 

県の健康増進事業に参加し、歩いた歩数に応じてポイントを貯めることができる「コバトンALKOO（ある

こう）マイレージ」に加えて、保健指導のメニューとして、アプリによるコンテンツの導入を行います。 

ＡＩによる個人に応じた不足している栄養素や食生活のアドバイスの提供により、利用者の健康意識の

向上を図ります。 
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拡充 大人の予防接種事業                        37,870 

（健康福祉課 予算書p.110 大人の予防接種事業） 

 感染症の発生及びまん延を防止し、健康保持を目的として予防接種を実施しています。 

町では、令和５年度から接種費用の一部助成を実施しておりましたが、帯状疱疹ワクチン予防接種が本

年度から定期接種化されたことに伴い、定期接種を除く５０歳以上の方に加えて、新たに１８歳から４９

歳の帯状疱疹に罹患するリスクが高い方を対象として、接種費用の一部助成を実施します。 

 

拡充 成人検診事業                          29,936 

（健康福祉課 予算書p.112 成人検診事業） 

町民の健康増進及び疾病の早期発見を目的として、健診（検診）を行っています。 

本年度から、特定健診及び若者健診の集団健診において、４０代から低下が顕著化する聴力について、聴

力検査項目を追加し、早期介入による医療・介護費の削減を図ります。 

 

受験生インフルエンザワクチン接種助成事業                 628 

（子育て支援課 予算書p.112 子どもの予防接種事業） 

受験生への支援として、中学３年生及び高校３年生を対象に、インフルエンザワクチン接種費用の一部

（上限4,500円）を助成します。 

 

認知症ケアパス作成事業                           242 

（健康福祉課 予算書p.268 介護保険特別会計） 

認知症の方をできる限り早く支援するため、適切な対応やサービスが受けられるよう、わかりやすく情

報をまとめた冊子を作成し、広く情報を発信します。 

 

単身高齢者見守りサービス事業                        906 

（健康福祉課 予算書p.90 在宅老人福祉事業） 

75歳以上の単身高齢者を対象に、民間事業者と連携し、一定期間電気の使用がない場合、離れて暮らす

ご家族等へメールでお知らせする見守りサービスを行い、高齢者の安心な生活をお守りします。 

 

介護人材確保事業                            1,000 

（健康福祉課 予算書p.90 在宅老人福祉事業） 

介護に関する講習や職場体験を通じて、介護分野へのきっかけづくりを行うとともに、研修受講者と地

域の介護事業所へのマッチング支援等を行うことにより、介護人材の育成や身近な地域で介護人材がまか

なえる仕組みを構築します。 

 

がん患者ウェルビーイング支援事業                    902 

（健康福祉課 予算書p.110 がん患者ウェルビーイング支援事業） 

がん患者の経済的負担の軽減や療養生活の質の向上を図るため、医療用ウィッグ等の購入費用、訪問介

護・訪問入浴介護の利用料及び入浴補助用具の購入費等の助成を行います。 
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特定健康診査等事業                          44,066 

（健康福祉課 予算書p.94 後期高齢者医療事業、予算書p.238 国民健康保険特別会計） 

 特定健診及び長寿健診の受診率向上を図るため、健診の周知及び受診勧奨を行います。 

 

新ごみ処理施設整備推進事業                      41,691 

（町民生活課 予算書p.122 一部事務組合塵芥処理等負担事業） 

 ごみ処理を広域で共同処理するため、令和７年４月に設立される川島桶川資源循環組合において取り組

まれる新ごみ処理施設の整備に対する負担金を支出します。 

組合では、施設整備基本計画の作成や生活環境影響調査、建設候補地の測量等を計画しています。 

 

ごみ処理施設維持管理事業                      456,134 

（町民生活課 予算書p.120 ごみ処理施設維持管理事業） 

 ごみ処理施設の老朽化対策や災害時への備えから、可燃ごみの一部焼却処分を民間に委託し、ごみ処理

の安定化を図ります。 

本年度は、円滑なごみ処理及び受入れのため、ごみ処理施設中央監視制御装置の更新及び新札に対応し

た釣銭機への更新を行います。 

 

都市公園等管理事業                          72,831 

（まち整備課 予算書p.148 都市公園等管理事業） 

 安全に公園が利用できるよう、公園の適正な維持管理を行います。 

本年度は、平成の森公園ちびっこ広場にテーブルベンチの設置を行います。 

 

河川改良事業                            19,300 

（まち整備課 予算書p.144 河川改良事業） 

 内水対策として、排水路を整備することにより冠水被害の防止を図ります。 

 

空き家対策推進事業                         11,525 
（まち整備課 予算書p.146 空き家対策推進事業）  

 空き家の利活用等を促進し、定住促進や地域の活性化を図るため、空き家の解消に向けたさまざまな空

き家対策を推進します。 

本年度は新たに、令和６年度に実施した明治大学との共同研究の成果による「住まいのエンディングノ

ート」を活用したワークショップを開催し、空き家対策の充実を図ります。 

 

雑排水処理事業                           25,687 

（町民生活課 予算書p.118 雑排水処理事業） 

 生活雑排水による水質汚濁防止を図るため、合併処理浄化槽の設置や適正な維持管理を促進します。 

 

水道配水管整備事業                          167,070 

（上下水道課 水道事業会計） 

重要給水拠点（指定避難場所等）までの配水管の耐震化や管路網を充実し、災害時における給水体制の確

保と水道水の安定供給を図ります。 
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浄水場中央監視装置更新事業                      30,000 

（上下水道課 水道事業会計） 

令和６年から令和７年度（継続費）にかけて、水道施設の中央監視装置の更新を行います。 

 

八幡雨水排水機場排水ポンプディーゼル機関更新事業          40,000 

（上下水道課 下水道事業会計） 

八幡雨水排水機場の老朽化対策として、令和６年度から令和８年度にかけて、全ての排水ポンプのディ

ーゼル機関の更新を行います。 

 

新規 内水浸水想定区域図作成事業                  51,139 
（上下水道課 下水道事業会計） 

 降雨観測データの収集、地形や地盤高、排水施設について基礎情報の電子モデル化を行い、雨水幹線の整

備状況等をふまえ、シミュレーション解析により内水浸水想定区域図を作成し浸水対策を検討します。 

 

主要地方道日高川島線整備事業                     260,000 

（まち整備課 予算書p.144 主要地方道日高川島線整備事業） 

道路の安全性の確保及び利便性の向上を図るため、県との覚書により相互に協力して、主要地方道日高

川島線の整備を推進します。 

本年度は、物件調査や用地買収等を行います。 

 

幹線道路整備事業                           6,600 

（まち整備課 予算書p.142 道路新設改良事業） 

主要地方道鴻巣川島線と主要地方道日高川島線を結ぶ町道１－２号線（さくら通り）を整備することに

より、車両の通行の安全を確保し、幹線道路における交通環境の改善を図ります。 

本年度は１-２号線周辺の用地買収等を行います。 

 

生活道路環境改善事業                         23,000 

（まち整備課 予算書p.142 道路新設改良事業） 

道路側溝について、側溝の新設や既存の蓋なし側溝に蓋を設置することにより、道路の有効幅員を拡幅

することで、生活道路の環境改善を図ります。 

 

橋梁維持管理事業                         19,975 

（まち整備課 予算書p.142 橋梁維持管理事業） 

橋梁の長寿命化と安全を図るため、５年に 1 回のサイクルで定期点検を実施するとともに、計画的な修

繕を行います。 

 

地域公共交通対策事業                        13,414 
（政策推進課 予算書p.60 地域公共交通対策事業） 

地域公共交通計画に基づき、持続可能な地域公共交通網の構築を目指します。また、町民の買い物や通

院、公共交通等への移動を支援するため、かわみんタクシーを運行します。 
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農地集積事業                             9,708 

（農政産業課 予算書p.132 農地集積事業） 

農地を集積し、生産効率の向上・コストの削減を図ります。また、遊休農地及び遊休農地予備軍の解消

を図ります。 

 

用排水路整備事業                         28,000 

（まち整備課 予算書p.134 用排水路整備事業） 

 営農環境の改善と大雨等による冠水被害の防止を図るため、継続して鳥羽井用水路の整備等を行います。 

 

多面的機能支援事業                         8,373 

（農政産業課 予算書p.132 多面的機能支援事業） 

農地の多面的機能の維持・発揮を図るための活動を行っている地域活動組織に支援を行います。 

本年度は、東大塚地域において新たな組織が追加予定です。 

 

基幹水利施設ストックマネジメント事業                  51,140 

（農政産業課 予算書p.134 土地改良事業） 

 川島町土地改良区で管理する揚排水施設の老朽化対策として、施設の機能診断等を実施し、計画的な施

設更新、既存施設の有効利用や長寿命化を図ります。 

本年度は、各揚水施設の施設更新及び鳥羽井排水機場の実施設計を行います。 

 

かんがい排水施設維持管理費補助事業                 5,000 

（農政産業課 予算書p.134 土地改良事業） 

 農地（水田）の所有者の負担を軽減し、今後長期にわたり町の美田を保つため、土地改良区賦課金の一部

を助成します。 

 

新規 学校体育館空調設置及びＬＥＤ化事業              516,708 

（教育総務課 予算書p.168 小学校施設営繕事業、予算書p.174 中学校施設営繕事業） 

指定避難所となっている小学校及び中学校体育館に空調設備（エアコン）を設置します。併せて、アリー

ナ等の照明をＬＥＤ化します。 

 

新規 地域活動センターウェスト（フラットピア川島）屋上防水等改修事業   3,858 

（生涯学習課 予算書p.184 社会教育施設管理事業） 

建物の長寿命化を目的とし、屋上及び外壁の防水工事に向けた実施設計を行います。 

 

新規 町民会館ホール等空調設備更新事業               11,121 

（生涯学習課 予算書p.188 町民会館管理運営事業） 

施設の老朽化に伴い空調設備の更新を行うにあたり、空調システムの検討及び実施設計を行います。 
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拡充 職員育成事業                         1,621 
（総務課 予算書p.48 職員育成事業）  

 町民の期待に応える政策を着実に実践するため、職員一人ひとりの全体的な資質の底上げを積極的に行

い、職員の能力開発を進めるため、職員研修の充実を図り、人材育成を推進します。 

また、資格取得支援制度を拡充し、職員の能力や資質の向上につなげます。 

 

拡充 文書管理システム保守管理事業                 9,435 
（総務課 予算書p.48 文書管理事業）  

文書管理システムの維持管理を適切に行い、適正な文書保存と迅速な検索を可能としています。 

本年度は、電子決裁機能を導入し、ペーパーレス化の促進や起案文書の一元管理を行います。 
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つな   

   未来に向けて人と人をつなぐ                   

 

 

【重要施策】 

●つどいの場の創出 

新規 地域活動センター管理運営事業                40,795 

（生涯学習課 予算書p.192 地域活動センター管理運営事業） 

新たな地域づくりの拠点施設として令和７年度より開設される、地域活動センター及びまちづくり協議

会を運営します。 

 

地域学校協働活動推進事業                      2,273

（生涯学習課 予算書p.182 地域学校協働活動推進事業） 
 地域住民によるコーディネーターを中心として、子どもも大人も楽しく学ぶことができる講座や活動を

実施し、地域の教育力を高めます。 

 

●新しい自治体コミュニケーションの推進 

住民力結集事業                            545 

（政策推進課 予算書p.60 住民力結集事業） 

町民と町職員が協働して地域課題の調査・研究や、活動を行う「かわじま未来塾」の活動を支援します。

また、「町民力登録制度」により専門的な知識や技能をもつ人材を確保し、まちづくりに反映していきま

す。 

 

【主な施策】 

外国人支援事業                              611 
（生涯学習課 予算書p.180 生涯学習推進事業） 
町内ＮＰＯ法人と連携して、町内在住外国人に対する国際交流事業や日本語学習等を支援し、国際交流

機会の充実を図り町民のグローバル意識を高めます。 

 

地域の憩いの場（サロン）整備事業                    790 
（健康福祉課 予算書p.88 住民サロン事業） 

地域コミュニティの活性化のため、地域住民が主体となり運営するサロンの支援を行います。 

 

コミュニティ推進事業（再掲）                     17,490 

（総務課 予算書p.64 自治振興事業） 

地域で行われるコミュニティ活動や防犯活動、自治会による活動や自治会が管理する集会所の修繕や整

備等にかかる費用の一部を助成します。本年度も、自治会運営費助成金として、ＩＣＴ導入や自治会の統

合・再編を支援するための補助事業を活用し、持続可能な自治会運営につなげます。また、（一財）自治総

合センターが実施している一般コミュニティ助成事業を活用し、北園部、長楽、八幡、紫竹地区の各集会所

にエアコンの整備を行い、埼玉県ふるさと創造資金補助金を活用し、八幡集会所の利便性向上のための改

修工事を行います。 

つなぐ 
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ふるさと納税推進事業                           24,898 

（政策推進課 予算書p.52 ふるさと納税推進事業） 

ふるさと納税寄附金を通じて、町の特産品等の認知度を向上させ、地域の活性化を図ります。 

本年度も、寄附金額の増額に向けて、企業版ふるさと納税の活用や町内事業者と連携した新たな商品の開

発等に取り組みます。 

 

交流促進事業                               2,240 

（政策推進課 予算書p.60 交流促進事業） 

町内資源を活用し、交流人口の拡大に向け魅力あるイベントを開催します。また、地域コミュニティを活

性化するため、古民家の利活用を進めます。 

本年度も、古民家の利活用を試行的に実施するため、古民家利活用管理・運営委員会に対して運営費等の

補助をします。 

 

戸籍住民登録管理事業                        27,201 

（町民生活課 予算書p.74 戸籍住民登録管理事業） 

行政のデジタル化への基盤整備等のため、戸籍に氏名の振り仮名を記載するにあたり、通知による案内

等を行います。 

また、コンビニ交付サービスの利便性向上のため、マイナンバー入りの住民票を発行するためのシステ

ム改修を行います。 
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つく  未来へ輝く稼ぐ地域をつくる                   

 

 

【重要施策】 

●川島インターチェンジ周辺整備の推進 

川島インターチェンジ南側地区開発事業                 948 

（まち整備課 予算書p.148 圏央道インターシティプラン推進事業） 

川島インターチェンジ南側地区において、産業拠点の創出に向けた新市街地の整備を推進するため、市

街化区域編入等に必要な各種手続きを進めます。 

 

●地域資源の総動員による稼ぐ力の向上 

新規次世代農業推進事業                          2,500 

（農政産業課 予算書p.130 農業者支援事業） 

 農業分野へのロボット技術やＩＣＴ等の先端技術を活用した機器を導入し、スマート農業を実践しよう

とする農業者の支援を行います。 

 

【主な施策】 

新規就農総合支援事業                        4,521 

（農政産業課 予算書p.130 農業者支援事業） 

新規就農者が、自立した農業経営ができるよう支援します。 

 

観光振興事業                             4,759 

（農政産業課 予算書p.136 観光振興事業） 

ゆるキャラをはじめとする関連グッズの作成や町の特産品を活用して各種イベントに参加することで、

川島町のＰＲを推進します。 

本年度は、マスコットキャラクターの着ぐるみの更新を実施します。 

 

 

 

つくる 



 

- 18 - 

 

   未来へはばたく人財をそだてる                  

 

 

【重要施策】 

●夢を育む新たな学校づくり 

小中一貫教育推進事業                          3,214 

（教育総務課 予算書p.162 小中一貫教育推進事業）  

川島町立小学校規模適正化計画に基づき、小中一貫教育について、川島町小中一貫教育推進協議会にお

ける学校、保護者、地域の意見を取り入れながら、引き続き小中連携・交流・研究を進めていきます。 

 

●社会を生き抜く人財の育成 

学力向上推進事業                         27,161 
（教育総務課 予算書p.170 学力向上推進事業（小学校）、予算書p.178 学力向上推進事業（中学校）） 

児童生徒の学力向上を目指して体系的な学習支援事業を行います。 

《主な事業内容》 

・英語教育充実事業（ALTの配置） 

・英語検定取得支援事業 

・基礎学力向上事業 

・EdTech（エドテック）学習推進事業 

・外国人児童・生徒支援事業 

・放課後児童クラブ学習支援事業 

 

【主な施策】 

総合型地域スポーツクラブ活動推進事業                2,470 

（生涯学習課 予算書p.194 スポーツ振興事業） 

幅広い世代の人々が、各自の興味・関心・競技レベルに合わせて、さまざまなスポーツに触れる機会を提

供する総合型地域スポーツクラブの運営を支援します。 

 

働き方改革推進事業                        12,783 

（教育総務課 予算書 p.170 働き方改革推進事業（小学校分）、予算書 p.176 働き方改革推進事業（中学校分））  

学校教育活動の一層の充実及び教員の「働き方改革」の実現を図り、教員が児童生徒への指導等に注力で

きるよう、各小･中学校へ教育業務支援員を配置します。 

 

新規 スクールロイヤー配置事業                    528 

（教育総務課 予算書p.160 学校教育事業） 

虐待やいじめの問題、学校事故等に関する法的助言を受けるため、学校弁護士（スクールロイヤー）への

相談体制を整えます。 

 

 

 

そだてる

る    
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町立保育園給食事業                         20,166 

（子育て支援課 予算書p.102 町立保育園給食事業）  

 保護者の負担軽減や地産地消を推進するため、町立保育園において主食の提供（川島産米）を行うととも

に副食費の一部を町が負担します。 

本年度も引き続き、食材費の高騰分については町が全額負担します。 

 

幼稚園給食費助成事業                          536 

（子育て支援課 予算書p.106 私立幼稚園支援事業）  

 保護者の負担軽減を図るため、町独自の取組として、低所得世帯及び第３子以降の園児の給食費を全額

助成し、それ以外の園児の給食費については月額1,000円を助成します。 

 

新規 公立保育園統合事業                      20,566 

（子育て支援課 予算書p.104 公立保育園統合事業）  

 公立保育園の統合に伴い、けやき保育園を改修するための実施設計を行います。 

 

小中学校第３子以降給食費助成事業                  7,914 

（教育総務課 予算書p.198 学校給食事業）  

 多子世帯の保護者の負担軽減を図るため、町独自の取組として、第３子以降の小・中学生がいる保護者

へ、給食費の全額助成を行います。 

 

学校給食賄材料費拡充事業                      11,140 

（教育総務課 予算書p.198 学校給食事業）  

 児童生徒への安定した給食を提供するため、食材費の高騰分は、保護者負担ではなく町負担とします。 

 

新規 給食センター調理用器具更新事業                2,836 

（教育総務課 予算書p.198 学校給食事業）  

 安全・安心でおいしい給食の安定供給のため、食缶洗浄機及び連続式フライヤーの更新を実施します。 

 

出産・子育て応援事業                         6,219 

（子育て支援課 予算書p.116 出産・子育て応援事業）  

 安心して出産・子育てができるよう、妊娠期から子育て期まで「伴走型相談支援」を行うとともに、経済

的支援（出産・子育て応援給付金の支給）も一体的に行います。 
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0・1・2歳児子育て支援用品支給事業                  3,500 

（子育て支援課 予算書p.98 0･1･2歳児子育て支援用品支給事業） 

子どもを安心して生み育てることができる環境整備を図るため、基準日（４月１日）に町内に住所を有す

る０歳～２歳児の保護者を対象に、子育て支援用品（20,000円相当）をお届けします。 

 

放課後児童対策事業                        132,796 

（教育総務課 予算書p.106 放課後児童対策事業） 

児童の健全な育成を図るため、放課後児童クラブに対する支援を実施しています。 

 

子育て支援医療費支給事業                      62,468 

（子育て支援課 予算書p.98 子育て支援医療費支給事業）  

児童の保健の向上と福祉の増進を図るため、１８歳年度末までの入院と通院に係る医療費の一部を助成

します。 

 

児童手当支給事業                         280,946 

（子育て支援課 予算書p.104 児童手当支給事業）  

児童の家庭等における生活の安定や健やかな成長を目的に、児童手当を支給します。 

 

拡充 産後ケア事業（訪問型・宿泊型・通所型）              1,440 

（子育て支援課 予算書p.114 母子保健事業）  

安心・安全な子育て環境を整えるため、自宅あるいは医療機関や助産所において、出産後の母子に対して

心身のケアや育児のサポート（健康状態・発育のチェック、授乳指導、育児相談等）を行います。 

 

高校生応援事業                           4,897 
（政策推進課 予算書p.62 高校生応援事業） 

 高校生の学習や通学を応援するため、デジタルギフト（10,000円分）を配付します。 
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 その他 

令和７年度 当初予算 道路工事関係 

 

■農地費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1件 22,000,000円 

〇用排水路整備事業 

・鳥羽井用水路整備工事 鳥羽井地区外  

 

■道路維持費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8 件 85,800,000 円 

〇舗装道路補修 

 ・町道 1-23号線舗装補修工事 西谷地区外 

 ・町道 1-4号線舗装補修工事 かわじま１丁目地区外 

 ・町道 1-16号線外舗装補修工事 上小見野地区 

 ・町道 4660号線歩道補修工事 下八ツ林地区  

〇路肩補修 

・町道 1442号線土留設置工事 下小見野地区 

・町道 3171号線土留設置工事 上伊草地区 

〇側溝補修 

・町道 2192号線側溝補修工事 畑中地区外 

・町道 4387号線側溝補修工事 上狢地区 

 

■道路新設改良費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8 件 49,000,000 円 

〇道路改良 

・町道 1363・1364号線道路整備工事 北園部地区 

・町道 4319号線道路整備工事 飯島地区 

・町道 3140号線道路整備工事 下伊草地区 

〇側溝整備 

・町道 1-10号線側溝整備工事 吉原地区 

・町道 4465号線側溝整備工事 紫竹地区 

・町道 3393号線側溝整備工事 中山地区 

・町道 2-12号線外側溝整備工事 出丸中郷地区外 

〇道路舗装 

・町道 5112号線舗装新設工事 表地区 

 

■河川改良費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 2 件 13,000,000 円 

〇排水路整備 

・水路 37整備工事 角泉地区 

・町道 1-24号線脇水路整備工事 平沼地区  


